industria, fide, & vigilancia perficere. Hoc eodem  
*ANNVS* no, qui fuit, M. D v. misit Romam Iacobum Soutanum, <sup>injurias hominibus, qui ex Aegypto & Arabia in</sup>  
*Domini.* Portugalensem Pontificem, & Iacobum Paciecum, <sup>Indiam nauigabant, intulisse, ipsiusque Sul-</sup>  
<sup>1505.</sup> rum iuris ciuilis scientia & dicendi etiam facultati naues cepisse & direptas incendisse. Id autem  
*Emmanue* non vulgari præditum, qui nomine illius fidem <sup>lu</sup> nullo iure fieri. Nec enim vnquam ab illo Lusitanos  
*lis ad Pon-* <sup>lio II.</sup> Pontifici maximo, qui tunc ad eam summae <sup>fuisse villa iniurii lacesitos.</sup> Operâ tamen eorum at-  
*tisfice Max.* guratis amplitudinem summo patrum cōsensu per quæ immanitatem magnam vestigialium, quæ possidebat,  
*legatio.* uenerat, obligarent, & ab illo pterent, vt quoniam <sup>bel</sup> inclinationem fieri. Se verò vsque ad illum diem Chri-  
*Aegyptij* lum Africanum non absq; magnis sumptibus admittantur, quivel in Aegypto & Syria domicilium ha-  
*Sultani ad* strari poterat, eos, qui in id aliquid opis sponte sua cōdebant, vel negotia gerebant, vel Christi sepulchrum  
*Emmanue* ferrent, munieribus ex diuino Ecclesiæ thesauro deincepsbant, ne villa iniuria afficerentur, sedulò cura-  
*lē legatio.* prombris afficeret. Eodē fermè tempore venit ad Emans. Si verò Reges Hispaniæ pergerent eiusmodi ma-  
*rofolymis* p̄fectus erat monachorum, qui Sionem machinaretur, & iniuriam sibi illata m acerimè vin-  
*Eiusdē ad* montem incolunt. Huic nomen erat Maurus. Causa daret. Seigitur necem Christianis omnibus, qui in  
*suum* autem aduentus illius hic fuit. Sultanus, qui tunc regno illius inuenti essent, illaturum, illorumq; tem-  
*Pontificem* p̄fectus, & Syria imperio continebat, grauiter offendit, & Christi etiam sepulchrum demolitum, ope-  
*litera.* detrimētis, quæ Lusitani reb. suis intulerāt, literas tamq; daturum, vt nomen Christianum in illius im-  
*Iulium* Pontificem Maximum dedit, quas per humero deleretur. Præterea esse sibi in animo, in huius  
*Maurum* mittendas esse statuit, vt illius religione & anti facinoris vltionem, ingentem classem instruere,  
*authoritate* facilis Pontificem in eam mentem, quæ multas Europæ regiones maximis detrimenis  
*cupiebat, impelleret. Literarum* sententia hæc erat. S' officeret. Postremò ipsum Iulium admonebat, si vel-  
*Regib⁹ Hispaniæ* à Regib⁹ Hispaniæ admodum graues iniurias accepit, ingentem Christianorum multitudinem à nece  
*supplicijs* p̄isse. Fernandum namq; Aragonie Regem Hispaniæ supplicijs eripere, & templo, qua in Asia & in Aegy-  
*Bæticam* armis inuasissimè, & Saracenos, qui eam post ipso inuolata permanerant, tueri, & Christi sepulchru-  
*debant, partim* crudeliter occidisse, partim omnib. defendere, & à multis oris Christianæ reip. incendiū  
*nisi euersos, in exilium compulisse, & eos, qui dominum & vastitatem propulsare, ageret cum Emmanuel Re-  
*mansi* erant, durissimo dominatu violenter opprime, n̄ vellera amplius classes in Indiam mittere. Aliter  
*se: & quod* multo grauius erat, eos per vim, vt Christianum maximam Europæ cladē vitari non posse. Has  
*religionem* susciperet, coegisse. Non licere autem n̄ literas cum ab ipso Mauro Iulius accepisset, earum ex-  
*apud* Christianos, nec apud Mahumetanos, malo exemplum ad vtrumq; Hispaniæ Regem per eundē Mau-  
*gere* quenquam, vt eam religionem detestetur, in quā misit, & per literas ab eis quæsiuit, quoniam re-  
*fuerat* ab in cunctis enutritus. Hoc autem, quod a sponsum vellent, vt ipsi Sultano daret. Quid Fernan-  
*commune gentis* incommodum & vastitatem, & n̄ Iulio responderit, à nobis explorari non potuit. *Emmanuel* verò in hanc sententiam recripsit. Vidi *Pontificem* *sumpnum*  
*fe.* Præterea Emmanuelem Portugaliæ Regem classem Pater sanctissime literas tuas, quas mihi Maurus atu*litera de la-*  
*sibus suis* Indiam infestam reddere, grauissimamque *lit.* & simul exemplum literarum, quas tibi Sultanus *gatione ac-*  
*in iu* misit, accepi, in quibus de iniurijs, quas Mauris Gra-*gyptia.*  
*nate**

mata regum incolentibus intulit **Fernandus Rex**, quem in loco patris amantissimi colo & obseruo, conqueritur: & simul de damnis, quæ Saraceni à Lusitanis in India accepere, grauiissimis verbis expostulari, quo qudem inuitus nomen nostrum illustrat, duostendit, quā sit vterq; nostrū Saracenis infestus. Qui enim fieri potest à Christianis principib. ad gloriā semipiternam aptius & elegantius, quā omnes tuos contutus ad Mahumetis diram & nefariā superstitionē tollendam, & nomen perditissimi latronis extingueri comparare? Minas deinde iactat, & tetrores barbari quadam superbia & immanitate proponit, existimari fieri posse, vt qui pro Christi religione pugnant, aliquid verborū atrocitate perterriti, ab instituto facinore, & à suscepta religionis sanctissimæ causa continuo defissant. **Socer meus Fernandus, Rex inuestissimus dignum rebus à se clarissimè gestis, dignumq; virtute & sapientia sua responsum dabit.** Hoc tamen scilicet nunquam fore, vt ille sic hostis barbari minas extimescat, vt gloriæ sempiternæ, quam ex Hispania Arabi tyrannide liberata a deputus est, eum aliquando periret. De me vero hoc tibi. Pater sanctissime affirmamus, possum, mihi maximè molestum esse, non multo graviorem querimoniam causam tyranno isti subesse, quam scilicet multo ferocius verbis accepta detinemur vindicare, & quos virtute frangere nō posset, oratione minaciter exterrere frustra conaretur. Nobis enim cùm iter in Indiā classibus nostris aperire, & regiones maioribus nostris incognitas explorare decreuimus, hoc propositū fuit, vt ipsum Mahumetanæ secta caput, vnde tam multa mala in orbem terrarū opera monis infestissimi redundarunt, extingueremus, ut Mecha Arabiae ciuitas, in qua Mahumetis sepulchrum est, Lusitanorū armis excisa, funditus interiret. Quod aut̄ hoc nō sit, vt cupiebamus, effectū indignissimum patimur. Spem tamen habemus, fore, vt Christi præsidium id opus aliquando perficiatur, cuius iā nunc fundamenta Lusitanorū virtute & industria iaciuntur. Tunc

*Indicarum  
nauigatio-  
nū Emma-  
nuelis sca-  
pus aut si-  
us.*

gitur cùm Mahumetis monumenta euersa atq; disiecta fuerint, cùm tellurem, quæ tantum monstrum a-luit, & quæ reliquias illius gremio suo complectitur, excidi & vastari perspexerit, tremat immanis & importunus hostis, & istas minas inanes proponat: & nō modò, cū est tam leuib. dampni affectus. In quo verò nomini Christiano cædem, Christi sepulchro euersio nem, Europæ ferro atq; flamma minitatur, nō est, cur quisquam merito possit inania verborū portenta mettere. Nec enim hostis avarus vestigalia sua, quæ Christianorum religione amplificari cernit, excisione sanctissimi sepulchri, & aliorū locorum, quæ frequentari à Christianis cū magno illius commodo videt, imminui patietur: nec adeo mentis expersus est, vt velit ea iniuria vniuersæ R. ep. Christianæ faēta, omnium animos irritare, & à mutuis dissensionibus ad illius pestē atq; perniciem traducere. Communis enim offensio & contumelia solet animos dissidentes coniungere, & stimulis incitare ad poenas de hoste superbissimo repeatendas. Non est autem gens Christiana vsq; eo vel sanctissime religionis, vel antiqui decoris oblita, vt tantū hostis facinus in ultrum & impunitū relinquit. Nō dubito igitur, quin si hanc stragam Sultanus ediderit, omnes Christiani tam iuuenes, quā senes, vndiq; certam confulant, vt tantū scelus animis coniunctissimis vlciscantur. Quod cū ille planè percipiat, non erit ad eo amens, vt tantū sibi atq; suis opibus periculum strueret. Valde tamen doleo, tantos ex Christianorum Principium discordijs animos tyrrannum istum assumptisse, vt a trociter etiam illis minari audeat, per quos potuissest facillimè imperium illius atque nomen extingui. Quare Pater sanctissime te non modo hortor & moneo, verūm etiam suppliciter oro, vt actionem istam dignam virtute tua, dignam religione & sapientia, dignam istius loci, in quo C H R I S T I vicem geometrisamplitudine & sanctitate suscipias, vt Christianos Principes inter se nefariè dissidentes, in concordiam authoritate tua sacra sancta reducas, vt summa animorum

animorum conspiratione, signa in Africam & Asiam  
inferant, quibus hostem non virtute sua, sed Christia-  
norum negligentia ferocem de statu deiijciant, Mahu-  
metisq; nomen ex hominum memoria penitus euel-  
lendum carent. Quod si feceris, præclare viam in celo  
munies, nomenq; tuum memorie sempiternæ conse-  
crabis. Hoc quidem iam ab Alexandro Pontifice, in  
cuius locum successisti, aliquot Principes Christiani  
mecum simul magna contentione postularunt. Sed  
idecirco sortisse tunc id effectum minimè fuit, quod  
Deus hanc vni tibi immortalis laudis & gloriæ mate-  
riam referuabat. In quo verò nos admones, vt quod  
responsum te Sultano dare velimus, tibi per literas fa-  
gnificenüs, animum istum in nos humanitatis & de-  
mentiae plenissimum libenter agnoscimus, quem per  
petuo vitæ studio, & debita pietate & veneratione  
prosequemur. Nostrum tamen non est, vel sapientia  
tuæ, vel grauissimo Cardinalium senati prescriberet  
quid hoīi repondendum sit: sed tantum, quæ hoīi  
mens sit, & quid animis agitemus, aperire. Ut igitur  
quid habeam in animo, tibi demonstrem, is plan-  
sum quem nullæ minæ, nulli terrore, nullæ difficul-  
tates impedian, quo minus exequar id, quod semel  
institui, & eō omnes animi neruos intendam, vt pre-  
mea parte quanta maxima belli contentione possim  
contundam & frangam hostis feri & immanis auda-  
ciam, Christum Optimum Maximum precor, vt spu-  
tus sui nomine mentem tuam confirmet, vt perpetu-  
possi, quemadmodum facis, illius Ecclesiam cum m-  
gna sanctitatis tuæ gloria gubernare. Cum his literis  
Emmanuel Maurum donis & muniberis affectus  
dimisit: qui alij à Fernando rege literis similiter accep-  
tis, Romam rediit, atque inde cū Pontificis Maximis  
literis ad Sultanum reuersus est. Et quib; Sultanus in-  
tellexit, nō minis, sed virib; esse cū Lusitano configi-  
dū. Clasē igitur magnā instruēdā suscepit, qua in la-  
dia Lusitanos opprimeret: de qua suo loco dicimus.  
**Hoc anno Lupus Suarius Olyssonem peruenit. E-**

**Suarij in  
Lusitanias  
reditus.**

is suisset tam à Rege, quam ab omni nobilitate cum  
maxima gratulatione acceptus, omnium tamén oculi  
in Paciecum, qui cum illo veniebat, cum incredibili admiratione coniiebantur. Illius enim in gerendo mendacio  
bello celeritatem, in periculis animi magnitudinem, & in Lustu  
in laboribus perferendis constantiam, in exitu prælio-  
rum felicitatem multis in cælum laudib; efferebant, thoritas,  
Rex supplicationem illius nomine decreuit, & à ma-  
ximo Vrbis templo in aliud templum sanctum & reli-  
gio sum, diui Dominici nomine consecratum, cum so-  
lenni pompa cum suis incessit. Illius autem latus Pa-  
ciecus tegebat, vt omnes perspicerent, quanto honore  
Rex virtutē honestaret. Vbi ad templum ventum est,  
Iacobus Ortisius Visensis Episcopus, vit sanctis literis  
non mediocriter eruditus, atq; disertus, orationem lu-  
culentam habuit, qua hoīinis egregia & admiranda  
facinora verbis amplissimi ornauit, ita tamen, vt om-  
nia ad Dei gloriam, vt par erat, & piè & saecle reuoca-  
ret. Nec hoc tāto honore cōtentus Emmanuel, literas  
ad omnes fermè Christianos Principes dedit, quib; res  
à Pacieco gestas debitissimis laudibus illustrabat: vt nomen  
illius per omnem Christianam Remp; cum maxima  
nominis gloria vagaretur. Sed vt intelligi possit, quā  
fallaces sint spes humana, non erit abs re cognoscere,  
quod tandem fuerit premium meritis hominis fortis  
simi persolutum. Cū Rex intelligeret, Paciecum es. **Pacieci for-  
se** nimis tenuē (quod enim habuerat, erat in armis ab **tuna tenu-  
sumptu**) neq; quidquam ex India præter egregiam **is: & sum-  
laudem ex bello tam periculoſo fortiter & feliciter ad-  
ma integrā** ministrato reportaret, illum præfecit vrbi Aethiopiæ, **tas.**  
quam S. Georgij nomine nuncupari diximus, vnde au-  
rum in Lusitaniam importari solet, vt in ea præfectu-  
ra comodi posset rei familiari prospicere. Sed cum is **Summa in**  
inuidia maxima flagraret, fuit ab inimicis & inuidis **Paciecam**  
insimulatus, quod Regem maximo auri pondere frau-  
dasset, multaque scelera & flagitia suscepisset. **Rex do-**  
igitur illum vincitum catenis in Lusitaniam perduci  
iussit, vbi longo tempore carcere inclusus miserrime